
 

 

Төсөл  

МОНГОЛ УЛСЫН САНГИЙН САЙД, ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН 

ХАМГААЛЛЫН САЙДЫН ХАМТАРСАН ТУШААЛ 

 

 

 2021 оны ...дугаар  

сарын ...ны өдөр                           Дугаар.../.....                                          Улаанбаатар хот 

 

Зардлын норматив шинэчлэн  батлах тухай 

 

 Монгол Улсын Засгийн газрын тухай хуулийн 24 дүгээр зүйлийн 2 дахь хэсэг, 

Төсвийн тухай хуулийн 11 дүгээр зүйлийн 11.1.3 дахь заалт, Нийгмийн халамжийн 

тухай хуулийн 19 дүгээр зүйлийн 19.5 дахь хэсгийг тус тус үндэслэн ТУШААХ нь: 

 1.“Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа иргэний хоногийн 

хоолны норм, илчлэгийн хэмжээ, зардлын дундаж норматив”-ыг нэгдүгээр, “Төрөлжсөн 

асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа иргэний хувцас, ариун цэврийн болон 

хичээлийн хэрэглэлийн зардлын дундаж норматив, эдэлгээний хугацаа”-г хоёрдугаар, 

“Төрөлжсөн асрамжийн газарт зайлшгүй байх эмийн жагсаалт”-ыг гуравдугаар 

хавсралтаар тус тус шинэчлэн баталсугай. 

 2.Төрөлжсөн асрамжийн газарт асруулж байгаад нас барсан иргэний оршуулгын 

зардлыг Нийгмийн даатгалын сангаас олгох тэтгэвэр, тэтгэмжийн тухай хуулийн 20 

дугаар зүйлийн 20.3 дахь хэсэг, Ахмад настны тухай хуулийн 8 дугаар зүйлийн 8.1.4 

дэх заалт, Хөгжлийн бэрхшээлтэй хүний эрхийн тухай хуулийн 26 дугаар зүйлийн 

26.1.15 дахь заалтыг тус тус үндэслэн олгохоор тогтоосугай. 

 3.Энэ тушаал батлагдсантай холбогдуулан Сангийн сайд, Хүн амын хөгжил, 

нийгмийн хамгааллын сайдын 2013 оны 11 дүгээр сарын 06-ны өдрийн 247/А/163, 

2016 оны 02 дугаар сарын 15-ны өдрийн 52/А/20 дугаар хамтарсан тушаалыг тус тус 

хүчингүй болсонд тооцсугай.  

 4.Энэхүү тушаалыг 2022 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн дагаж 

мөрдсүгэй. 

 

 САНГИЙН САЙД                                                                        ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН  

          ХАМГААЛЛЫН САЙД    

 

 

                                                                 

               Б.ЖАВХЛАН                                                                                   А. АРИУНЗАЯА 

 



 

 

 

ТАНИЛЦУУЛГА 

        Зардлын норматив шинэчлэн   

          батлах тухай 

 Нийгмийн халамжийн тухай хуулийн 19.5, Төсвийн тухай хуулийн 11.1.3-т 
заасныг үндэслэн Сангийн сайд, Хүн амын хөгжил, нийгмийн хамгааллын сайдын 2013 
оны 247/А/163 дугаар тушаалаар төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдах 
иргэний хоол, хувцас, зөөлөн эдлэл, ариун цэврийн болон хичээлийн хэрэглэлийн нэг 
хүнд ногдох зардлын норматив, эдэлгээний хугацаа, асрамжийн газарт зайлшгүй байх 
эмийн жагсаалт, нас барсан иргэнийг оршуулах зардлын  хэмжээг тус тус батлан 
мөрдөж байна. Уг тушаалд 2016 оны 02 дугаар сарын 15-ны өдрийн 52/А/20 дугаар 
тушаалаар өөрчлөлт оруулан 18 хүртэлх насны хүүхдийн хоногт хэрэглэх хоолны 
хэмжээ, илчлэгийг нэмэгдүүлсэн. 

 Харин бусад норм, норматив (хувцас, зөөлөн эдлэл, ариун цэвэр, хичээлийн 
хэрэгсэл )-ын хэмжээнд 2014 оноос хойш өөрчлөлт ороогүй тул асрамжийн үйлчилгээ 
үзүүлж байгаа улс, орон нутгийн байгууллагаас одоогийн мөрдөж байгаа зардлын 
нормативын дагуу үйлчилгээ үзүүлэхэд санхүүжилт дутагдаж, улмаар үйлчилгээний 
чанарт сөргөөр нөлөөлж байгааг дурдан инфляцын түвшинтэй уялдуулан нэмэгдүүлэх 
саналыг удаа дараа ирүүлж байна. 

 Засгийн газрын 2020 оны 94 дүгээр тогтоолоор батлагдсан “Ахмад настны 
төрөлжсөн асрамжийн шинэчлэлийн хөтөлбөр”-ийн “Төрөлжсөн асрамжийн 
үйлчилгээний санхүүжилтийн эх үүсвэр, санхүүжүүлэх арга замыг боловсронгуй 
болгох” Зорилт 4.1.3-ын хүрээнд “төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдсан 
иргэний хоол, хүнс, хувцас, эм тариа, ариун цэврийн болон зөөлөн эдлэлийн нэг хүнд 
ногдох зардлын нормативыг инфляцын түвшинтэй уялдуулан шинэчлэн тогтоох” арга 
хэмжээ тусгагдсан.  

 Иймд хоол хүнс, хувцас, эм, ариун цэврийн болон хичээлийн хэрэглэгдэхүүний 
нэг хүнд ногдох зардлын норматив, эдэлгээний хугацааг шинэчлэн боловсруулахдаа 
2014 оноос хойшхи хэрэглээний үнийн индексийг үндэслэн нэмэгдүүлэх 4 хувилбарыг 
авч үзлээ. Үүнд: 
 а) тухайн барааны бүлгийн 2014-2020 оны хэрэглээний үнийн индексээр, б) 
тухайн барааны бүлгийн 2014-2020 оны хэрэглээний үнийн индексийн 50 хувиар, в) 
тухайн барааны бүлгийн 2014-2020 оны хэрэглээний үнийн 5-аас дээш хувийн 
өсөлтийн индексээр, г) 2014-2020 оны хэрэглээний үнийн ерөнхий индексээр 
нэмэгдүүлэх гэсэн 4 хувилбараас хэрэглээний үнийн ерөнхий индексээр нэмэгдүүлэх 
хувилбарыг сонгон бараа, бүтээгдэхүүний нэгжийн үнийг 41.8 хувиар нэмэгдүүлэн 
шинэчилсэн болно.(Хүснэгт хавсаргав.) 
 
 Мөн үйлчилгээ үзүүлэгч байгууллагуудын санал дээр үндэслэн, зарим нэр 
төрлийн бүтээгдэхүүн, хувцас, ариун цэврийн хэрэглэлийн тоо хэмжээ, нэр төрөлд 
өөрчлөлт оруулав. 

 Түүнчлэн “Зайлшгүй шаардлагатай эм, эмнэлгийн хэрэгслийн жагсаалт” дахь 
эм, эмнэлгийн хэрэгсэл нь зөвхөн яаралтай тусламж үзүүлэх үед зарцуулж, бэлэн 
байдлыг хангах зориулалттай, харин ахмадуудын өдөр тутам хэрэглэдэг цусны даралт 
бууруулах, уналтын эсрэг эм зэрэг нэн шаардлагатай эмнүүд хангалтгүй тул 



 

 

байгууллагуудаас ирүүлсэн саналын дагуу 10 гаруй төрлийн эмийг жагсаалтад 
нэмлээ.  

Асруулагчдын зардлын нормативыг нэмэгдүүлснээр төрөөс зайлшгүй асрамж, 
халамж үзүүлэх шаардлагатай зорилтот бүлгийн иргэдэд чиглэсэн үйлчилгээний 
чанар хүртээмж сайжирч, тэдний амьдралын чанарт эерэг нөлөө үзүүлнэ. 

 

   ХӨДӨЛМӨР, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН ЯАМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        
 
Сангийн сайд, Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын   сайдын 
2021 оны... дугаар сарын …ны өдрийн ....... дугаар хамтарсан 
тушаалын 1 дүгээр хавсралт 

       

       

             

Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа иргэний хоногийн хоолны норм, илчлэгийн хэмжээ,  зардлын дундаж 
норматив (насанд хүрэгсэд) 

 

             

             

№ 
Хүнсний 
бүтээгдэхүүний нэр 

Хоногт     
хэрэглэх  хэмжээ 

(гр эсвэл мл) 

Хоногт 
хэрэглэх            
хүнсний 

өртөг 
(төгрөгөөр) 

Шимт бодисууд (гр) 

Илчлэг (ккал) 
Уураг 

Үүнээс 

Тос 

Үүнээс 
Нүүрс 

ус 
 үнэ 

нэгжийн 
үнэ  

Амьтан Ургамал Амьтан Ургамал 

1 
Мах, махан 
бүтээгдэхүүн 

200 2440 12200 38 38 0 25 25 0 0 374 

2 Сүү 160 340.8 2130 7 7 0 7 7 0 7 120 

3 Тараг, аарц 200 570 2850 6 6 0 5 5 0 9 103 

4 Гурил 100 128 1280 9 0 9 1 0 1 70 325 

5 Гурилан бүтээгдэхүүн 220 627 2850 16 0 12 7 0 7 95 532 

6 Төрөл бүрийн будаа 100 255 2550 9 0 9 1 0 0 57 389 

7 Сахар,чихрийн зүйл 23 65.32 2840 0 0 0 0 0 0 23 92 

8 Төмс 140 198.8 1420 3 0 3 0 0 0 28 123 

9 Хүнсний ногоо 200 596 2980 2 0 2 0 0 0 5 28 

10 Буурцагт ургамал  90 639 7100 17 0 17 2 0 2 45 265 

11 Жимс, жимсгэнэ 180 1148.58 6381 1 0 1 0 0 0 20 84 

12 Өндөг 19 126.54 400 2 2 0 2 2 0 0 30 

13 Ургамлын тос 25 100 4000 0 0 0 25 0 25 0 225 

14 Цөцгийн тос 25 320 12800 0.2 0.2 0 20.6 20.6 0 0.3 186 

15 
Загас, загасан 
бүтээгдэхүүн 

4 25.2 6300 0.8 0.8 0 0.03 0.03 0 0 3.3 

16 Давс 11 7.81 710 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Бүгд   7588   111 54 53 95.63 59.63 35 359.3 2879 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

        

       
             

Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа 1-5 насны хүүхдийн хоногийн хоолны норм, 
илчлэгийн хэмжээ,  зардлын дундаж норматив 

 

             
             

№ 
Хүнсний 
бүтээгдэхүүний нэр 

Хоногт     
хэрэглэх  
хэмжээ 

(гр эсвэл 
мл) 

Хоногт хэрэглэх            
хүнсний өртөг 

(төгрөгөөр) 

Шимт бодисууд (гр)  

Уураг 

Үүнээс 

Тос 

Үүнээс 

Нүүрс ус  Илчлэг (ккал) 

үнэ 
нэгжийн 

үнэ  
Амьтан Ургамал Амьтан Ургамал 

1 
Мах, махан 
бүтээгдэхүүн 

110 1342 12200 28.16 28.16 0 5.83 5.83 0 0 145.42 

2 Өндөг 12 80 400 1.52 1.52 0 1.36 1.36 0 0.08 18.84 

3 Сүү 120 256 2130 4 4 0 4.2 4.2 0 5.8 76.7 

4 Тараг, аарц, ээдэм 150 428 2850 4.4 4.4 0 4.7 4.7 0 20.3 140.3 

5 Гурил 60 77 1280 5.55 0 5.55 0.6 0.6 0 41.85 195 

6 Гурилан бүтээгдэхүүн 115 328 2850 12.73 0 12.73 3.14 0 3.14 60.95 321.9 

7 Төрөл бүрийн будаа 30 77 2550 2.25 0 2.25 0.67 0 0.67 22.05 102.9 

8 Төмс 65 93 1420 1.3 0 1.3 0.91 0 0.91 13.39 57 

9 Хүнсний ногоо 110 328 2980 1.1 0 1.1 0 0 0 5 24.62 

10 Буурцагт ургамал 12 85 7100 2.48 0 2.48 0.24 0 0.24 0.75 35.76 

11 Жимс, жимсгэнэ 108 767 7100 0.4 0 0.4 0 0 0 12.24 50.58 

12 Ургамлын тос 18 72 4000 0 0 0 18 0 18 0 161.6 

13 Цөцгийн тос 10 128 12800 0.24 0.24 0 3 3 0 0.31 29.2 

14 
Чихэр,чихэрлэгийн 
зүйл 

12 35 2840 0 0 0 0 0 0 12 71.88 

15 Давс 2 1.5 710 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Бүгд   4098 63210 64.13 38.32 25.81 42.65 19.69 22.96 194.72 1432 



 

 

       

 
       

       

             

          Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа 6-12 насны хүүхдийн хоногийн  хоолны норм, 
илчлэгийн хэмжээ, зардлын дундаж норматив 

 

             

             

№ Бүтээгдэхүүний нэр 

Хоногт     
хэрэглэх 
хэмжээ 

(гр эсвэл 
мл) 

Хоногт 
хэрэглэх   

хүнсний өртөг 
(төгрөгөөр) 

Шимт бодисууд (гр) 

Илчлэг 
(ккал) Уураг 

Үүнээс 

Тос 

Үүнээс 
Нүүрс 

ус  

үнэ 
нэгжийн  

үнэ 
Амьтан Ургамал Амьтан Ургамал 

1 Мах 155 1891 12200 30.5 30.5 0 8.2 8.2 0 0 204.9 

2 Өндөг 15 100 400 1.9 1.9 0 1.7 1.7 0 0.1 23.55 

3 Сүү 145 309 2130 4.8 4.8 0 4.77 4.77 0 6.57 92.6 

4 Тараг, аарц, ээдэм 165 471 2850 4.8 4.8 0 5.2 5.2 0 22.3 154.3 

5 Гурил 92 118 1280 8.55 0 8.55 0.9 0 0.9 64.2 299 

6 
Гурилан 
бүтээгдэхүүн 

180 513 2850 19.6 0 19.6 4.83 0 4.83 95.4 503.8 

7 Төрөл бүрийн будаа 50 128 2550 3.7 0 3.7 1.1 0 1.1 36.7 171.5 

8 Төмс 120 171 1420 2.4 0 2.4 0.09 0 0.09 24.46 105.2 

9 Хүнсний ногоо 155 462 2980 1.55 0 1.55 0 0 0 7.1 34.7 

10 Буурцагт ургамал 20 142 7100 4.1 0 4.1 0.4 0 0.4 0.9 59.6 

11 Жимс, жимсгэнэ 155 1101 7100 0.58 0 0.58 0 0 0 18 72.5 

12 Ургамлын тос 20 80 4000 0 0 0 20 0 20 0 179.6 

13 Цөцгийн тос 15 192 12800 0.36 0.36 0 4.5 4.5 0 0.47 43.8 

14 
Чихэр, чихэрлэгийн 
зүйл 

20 57 2840 0 0 0 0 0 0 20 79.8 

15 Давс 3 2 710 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Бүгд   5734     42.36 40.48 51.69 24.37 27.32 296.2 2025 



 

 

       

 
       

       

          Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа 13-18 насны хүүхдийн хоногийн хоолны 
норм, илчлэгийн хэмжээ, зардлын  дундаж норматив 

 

             

             

№ 
Хүнсний 

бүтээгдэхүүний нэр 

Хоногт     
хэрэглэх     
хэмжээ 

(гр эсвэл 
мл) 

Хоногт хэрэглэх            
хүнсний өртөг 

/төгрөгөөр/ 

Шимт бодисууд (гр) 

Илчлэг (ккал) 
Уураг 

Үүнээс 

Тос 

Үүнээс 

Нүүрс 
ус  

үнэ 
нэгжийн 

үнэ  
Амьтан Ургамал Амьтан Ургамал 

1 Мах 180 2196 12200 35.4 35.4 0 9.53 9.53 0 0 237.9 

2 Өндөг 20 133 400 2.5 2.5 0 2.3 2.3 0 0.1 31.4 

3 Сүү 200 426 2130 7 7 0 7 7 0 10 128 

4 Тараг, аарц, ээдэм 200 570 2850 5.8 5.8 0 6.2 6.2 0 27 187 

5 Гурил 100 128 1280 9 0 9 1 0 1.1 70 325 

6 
Гурилан 
бүтээгдэхүүн 

200 570 2850 21.26 0 21.26 7 0 7 102 545.8 

7 Төрөл бүрийн будаа 90 229.5 2550 7 0 4.03 1 0 1 80 370 

8 Төмс 135 191.7 1420 2.8 0 2.8 0 0 0 26.6 70 

9 Хүнсний ногоо 240 715.2 2980 1.75 0 1.75 0 0 0 8.06 80 

10 Буурцагт ургамал 35 248.5 7100 0.7 0 0.7 0 0 0 0.9 59.6 

11 Жимс, жимсгэнэ 240 1704 7100 1 0 0.67 0 0 0 34 142 

12 Ургамлын тос 25 100 4000 0 0 0 25 0 25 0 224.6 

13 Цөцгийн тос 15 192 12800 0 0 0 4.5 4.5 0 0.47 43.8 

14 
Чихэр, чихэрлэгийн 
зүйл 

20 56.8 2840 0 0 0 0 0 0 20 79.8 

15 Давс 5 3.55 710 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Бүгд   7464   94.21 50.7 40.21 63.53 29.53 34.1 379.13 2525 



 

 

Сангийн сайд, Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын  
сайдын 2021 оны ... дугаар сарын ...ны өдрийн  

........хамтарсан тушаалын 2 дугаар хавсралт  

Гурав ба түүнээс дээш ихэр ихэр хүүхдийн хувцас, ариун цэврийн хэрэглэлийн 
зардлын дундаж норматив, эдэлгээний хугацаа /0-4 насны/ 

 

№ Бүтээгдэхүүний нэр 
Tоо 

хэмжээ 
Эдэлгээний 

хугацаа 
Нэг 

бүрийн үнэ 
Бүгд үнэ 

Эрэгтэй, эмэгтэй гадуур хувцас 

1 Өвлийн пальто, куртик 1 12 сар 35400 35400 

2 Хавар, намрын куртик 1 12 сар 28400 28400 

3 Малгай ороолт 1 12 сар 14200 14200 

4 Бээлий 1 12 сар 2200 2200 

5 Нарны малгай 1 12 сар 4300 4300 

6 Ноосон өмд 2 12 сар 4300 8600 

7 Эрэгтэй өмд 2 12 сар 4300 8600 

8 Ноосон цамц 2 12 сар 14200 28400 

9 Өвлийн гутал 1 12 сар 28400 28400 

10 Хавар, намрын гутал 1 12 сар 28400 28400 

11 Зуны гутал 2 12 сар 21300 42600 

12 Өлгий, даавуу 2 ком 12 сар 28400 56800 

Эрэгтэй дотуур хувцас 

13 Цамц 2 12 сар 8300 16600 

14 Майк 3 12 сар 4200 12600 

15 Футболка 3 12 сар 4200 12600 

16 Унтлагын хувцас 1 12 сар 7000 7000 

17 Шорт 2 12 сар 4200 8400 

18 Дотуур өмд 2 12 сар 4200 8400 

19 Дотоож 6 12 сар 800 4800 

20 Оймс 6 12 сар 700 4200 

21 Гэрийн шаахай 2 12 сар 2800 5600 

Эмэгтэй дотуур хувцас 

22 Платье 2 12 сар 14200 28400 

23 Юбка 2 12 сар 4200 8400 

24 Трико 3 12 сар 2900 5800 

25 Оймс 6 12 сар 700 4200 

26 Унтлагын хувцас 1 12 сар 7000 7000 

27 Футболка 3 12 сар 4200 12600 

28 Дотуур өмд 2 12 сар 4200 8400 

29 Дотоож 6 12 сар 800 4800 

30 Гэрийн шаахай 2 12 сар 2800 5600 

Ариун цэврийн хэрэгсэл 

31 Саван 6 12 сар 700 4200 

32 Шүдний оо 3 12 сар 2100 6300 

33 Сойз 3 12 сар 1700 5100 



 

 

34 Шампунь 2 12 сар 2900 5800 

35 Гар, нүүрний тос 3 12 сар 2100 6300 

36 Сам 1 12 сар 700 700 

37 Нүүр, гарын алчуур 3 12 сар 3000 9000 

38 Нусны алчуур 4 12 сар 700 2800 

39 Ариун цэврийн цаас 12 12 сар 700 8400 

40 Бие угаагч 1 12 сар 3000 3000 

Зөөлөн эдлэл 

41 Хөнжил 1 12 сар 28400 28400 

42 Матрас 1 12 сар 21500 21500 

43 Орны даавуу /3 хос/ 2 12 сар 21500 43000 

44 Дэр 1 24 сар 4200 5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа иргэний хувцас, ариун цэвэр, 

хичээлийн хэрэглэлийн  зардлын дундаж норматив, эдэлгээний хугацаа /2-18 насны 

хүүхэд/ 

№ Бүтээгдэхүүний нэр 
Тоо  

хэмжээ 
Эдэлгээний 

хугацаа 

Нэг 
бүрийн 

үнэ 
Бүгд үнэ 

 Эрэгтэй, эмэгтэй гадуур хувцас 

1 Өвлийн куртик 1 24 сар 56800 56800 

2 Хавар, намрын куртик 1 24 сар 42500 42500 

3 Ноосон өмд 2 12 сар 7100 14200 

4 Брюк, жинс 4 12 сар 21300 85200 

5 Ноосон цамц 2 12 сар 17000 34000 

6 Өвлийн малгай 1 12 сар 11300 11300 

7 Хавар, намрын малгай 1 12 сар 7100 7100 

8 Зуны малгай 1 12 сар 7100 7100 

9 Хүзүүний ороолт 1 12 сар 7100 7100 

10 Бээлий 2 12 сар 4250 9500 

11 Өвлийн гутал 1 12 сар 56800 56800 

12 Хавар, намрын гутал 1 12 сар 56800 56800 

13 Зуны гутал, сандал 2 12 сар 28400 56800 

Эрэгтэй дотуур хувцас 

14 Цамц 2 12 сар 10700 21400 

15 Футболка 2 12 сар 5700 11400 

16 Дотуур өмд 2 12 сар 5700 11400 

17 Нимгэн оймс 4 12 сар 1200 4800 

18 Зузаан оймс 4 12 сар 1400 5600 

19 Дотоож 6 12 сар 850 5100 

20 Майка 4 12 сар 2800 5600 

21 Унтлагын хувцас 1 12 сар 10700 10700 

22 Гэрийн шаахай 2 12 сар 2800 5600 

Эмэгтэй дотуур хувцас 

23 Даашинз, юбка 2 12 сар 17000 34000 

24 Футболка 2 12 сар 5700 11400 

25 Трико 2 12 сар 4200 8400 

26 Нимгэн оймс 4 12 сар 1200 4800 

27 Зузаан оймс 4 12 сар 1400 5600 

28 Дотоож 6 12 сар 850 5100 

29 Хөхний даруулга 2 12 сар 3500 7000 

30 Унтлагын хувцас 1 12 сар 10700 10700 

31 Гэрийн шаахай 2 12 сар 2800 5600 

Ариун цэврийн хэрэглэл 

32 Гарын саван 6 12 сар 700 4200 

33 Эдийн саван 6 12 сар 700 4200 

34 Шүдний оо 6 12 сар 1450 8700 



 

 

35 Сойз 6 12 сар 1700 10200 

36 Сам 1 12 сар 700 700 

37 Нүүр, гарын алчуур 3 12 сар 2100 6300 

38 Нусны алчуур 2 12 сар 700 2800 

39 Ариун цэврийн хэрэгсэл /эмэгтэйчүүдийн/ 6 12 сар 3550 20100 

40 Шампунь 5 12 сар 2900 8700 

41 Гар, нүүрний тос 5 12 сар 2100 6300 

42 Ариун цэврийн цаас 24 12 сар 700 16800 

43 Бие угаагч 1 12 сар 3000 3000 

44 Чемодан 1 60 сар 35500 35500 

Нэг сурагчийн хувцас, хичээлийн хэрэглэл 

45 Дүрэмт хувцас 1 24 сар 56800 56800 

46 Биеийн тамирын хувцас 1 24 сар 35500 35500 

47 Үсний хавчаар 2 12 сар 1400 2800 

48 Цүнх 1 24 сар 28500 28500 

49 Дэвтэр 50 12 сар 700 35000 

50 Дэвтрийн хавтас 50 12 сар 70 3500 

51 Зургийн дэвтэр 5 12 сар 1400 2000 

52 Үзэг, бал 15 12 сар 700 10500 

53 Өнгийн харандаа 2 12 сар 2900 5800 

54 Өнгийн цаас 5 12 сар 1700 8500 

55 Усан будаг 5 12 сар 1700 8500 

56 Хайч, цаас зүсэгч 2 12 сар 1500 3000 

58 Шугам 1 12 сар 700 700 

59 Гортиг 1 24 сар 3500 3500 

60 Цавуу 2 12 сар 700 1400 

61 Баллуур 2 12 сар 500 1000 

Зөөлөн эдлэл 

62 Хөнжил 1 24 сар 63800 63800 

63 Гудас 1 24 сар 28400 28400 

64 Матрас 1 24 сар 42500 42500 

65 Орны даавуу /3 хос/ 2 12 сар 35500 71000 

66 Орны бүтээлэг 1 24 сар 42500 42500 

67 Дэр 1 24 сар 8500 8500 

    
 
 
 
 
 

        
 
 
 
 
 



 

 

Төрөлжсөн асрамжийн үйлчилгээнд хамрагдаж байгаа иргэний хувцас, ариун 
цэврийн хэрэглэлийн зардлын дундаж норматив, эдэлгээний хугацаа /насанд хүрэгсэд/ 

 

№ Бүтээгдэхүүний нэр 
Тоо 

хэмжээ 
Эдэлгээний 

хугацаа 

Нэг 
бүрийн 

үнэ 
Бүгд үнэ 

 Эрэгтэй гадуур хувцас 

1 Хөвөнтэй дээл,куртик 1 24 сар 71000 71000 

2 Тэрлэг, куртик 1 24 сар 42500 42500 

3 Ноосон өмд 2 12 сар 11300 22600 

4 Брюк, жинс  2 12 сар 21300 42600 

5 Ноосон цамц  1 12 сар 21300 21300 

6 Өвлийн малгай 1 12 сар 11300 11300 

7 Хавар намрын малгай 1 24 сар 7100 7100 

8 Зуны малгай  1 12 сар 7100 7100 

9 Хүзүүний ороолт 1 12 сар 8500 8500 

10 Бээлий  1 12 сар 5000 5000 

11 Өвлийн гутал 1 24 сар 71000 71000 

12 Хавар, намрын гутал 1 24 сар 56800 56800 

13 Зуны гутал  2 24 сар 28400 56800 

Эмэгтэй гадуур хувцас 

14 Хөвөнтэй дээл, куртик 1 24 сар 71000 71000 

15 Тэрлэг, куртик 1 24 сар 42500 42500 

16 Ноосон өмд 2 12 сар 11300 22600 

17 Гадуур өмд  2 12 сар 14200 28400 

18 Ноосон цамц  1 12 сар 14200 14200 

19 Өвлийн малгай 1 12 сар 12500 12500 

20 Хавар намрын малгай 1 12 сар 7100 7100 

21 Зуны малгай  1 12 сар 7100 7100 

22 Хүзүүний ороолт 1 12 сар 8500 8500 

23 Бээлий  1 12 сар 5000 5000 

24 Өвлийн гутал 1 24 сар 71000 71000 

25 Хавар, намрын гутал 1 24 сар 56800 56800 

26 Зуны гутал  2 24 сар 28400 56800 

Эрэгтэй дотуур хувцас 

27 Цамц  2 12 сар 10600 24000 

28 Дотуур өмд  2 12 сар 7100 14200 

29 Нимгэн, зузаан оймс  6 12 сар 2100 12600 

30 Дотоож  6 12 сар 2800 16800 

31 Футболка майк 4 12 сар 5700 22800 

32 Унтлагын хувцас 1 12 сар 21300 21300 

33 Гэрийн шаахай 2 12 сар 7100 14200 

Эмэгтэй дотуур хувцас 

34 Даашинз, дан дээл 2 12 сар 21300 42600 

35 Футболка  2 12 сар 5700 11400 



 

 

36 Трико 2 12 сар 7100 14200 

37 Нимгэн, зузаан оймс  6 12 сар 2100 12600 

38 Дотоож  6 12 сар 2800 16800 

39 Хөхний даруулга 2 12 сар 7100 14200 

40 Унтлагын хувцас 1 12 сар 21300 21300 

41 Гэрийн шаахай 2 12 сар 7100 14200 

Ариун цэврийн хэрэглэл 

42 Гарын саван  12 12 сар 1100 13200 

43 Эдийн саван 6 12 сар 700 4200 

44 Шүдний оо 6 12 сар 1450 8700 

45 Сойз  6 12 сар 1700 10200 

46 Сам  2 12 сар 700 700 

47 Нүүр гарны алчуур  3 12 сар 2100 6300 

48 Ариун цэврийн хэрэгсэл /эмэгтэйчүүдийн/ 3 12 сар 3500 10500 

49 Шампунь  5 12 сар 2900 14500 

50 Гар, нүүрний тос 5 12 сар 2100 10500 

51 Ариун цэврийн цаас 24 12 сар 700 16800 

52 Бие угаагч  1 12 сар 3000 3000 

53 Чемодан  1 60 сар 35500 35500 

Зөөлөн эдлэл 

54 Хөнжил  1 24 сар 63800 63800 

55 Гудас  1 24 сар 28400 28400 

56 Матрас  1 24 сар 42500 42500 

57 Орны даавуу 3 хос 2 12 сар 35500 71000 

58 Орны бүтээлэг  1 24 сар 42500 42500 

59 Дэр  1 24 сар 8500 8500 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Сангийн сайд, Хөдөлмөр, нийгмийн хамгааллын  

сайдын 2021 оны ... дугаар сарын ...ны өдрийн  
          .....дугаар хамтарсан тушаалын 3 дугаар хавсралт 

 
 

Төрөлжсөн асрамжийн газарт зайлшгүй байх эмийн жагсаалт (насанд хүрэгсэд) 
 

№ Эмийн нэр  Эмийн хэмжээ  Эмийн хэлбэр 
Тоо 

ширхэг  

1. Өвдөлт намдаах, халуун бууруулах, үрэвслийн эсрэг эм 

Хар тамхины бус бэлдмэл  

1 Анальгин  50%-2,0 мл Ампул  10 

2 
Ревалгин 5,0 мл Ампул 10 

3 
Декло-денк 2,0 мл Ампул 10 

4 
Ношпа  1,0 мл Ампул 10 

5 
Лидокайн  5%-2,0 мл Ампул 10 

6 
Анальгин 500,0 мг Шахмал 10 

7 
Ибупрофен  200,0 мг, 400,0 мг Шахмал 10 

8 
Парацетамол 300,0 мг, 500,0 мг Шахмал 10 

2. Харшлын ба анафилаксийн эсрэг эм 

1 Дексаметазон 1,0 мл Ампул 5 

2 Хлорфенамин 4,0 мг Шахмал 30 

3 Димедрол  1,0 мл Ампул 10 

 Шинээр нэмсэн  

4 Цетиризин  10мг Шахмал  10 

5 Лоратадин  10мг Шахмал  10 

6 Преднизолон  5мг  Шахмал  10 

3. Уналт, таталтын эсрэг, сэтгэц нөлөөт эм 

1 Диазепам  10 мг/мл-2,0 мл Ампул 5 

2 Амнизин  2,5%-2,0 мл Ампул 5 

3 Магни-сульфат 25%-10,0 мл Ампул 5 

4 Церуглан  2,0 мл Ампул 5 



 

 

5 Амитриптилин  25,0 мг Шахмал 10 

6 Карбомзапин  200,0 мг Шахмал 20 

4.Халдварын эсрэг бэлдмэл 

1 Амоксациллин  500,0 мг Шахмал 10 

2 Ципрофлоксацин  500,0 мг Шахмал 10 

3 Эритромицин  250,0 мг Шахмал 10 

4 Метронидазол  200,0-500,0 мг Шахмал 10 

5 Хлорамфеникол  500,0 мг Шахмал 10 

6 Пенициллин  1000000 ЕД Ампул 10 

7 Цефезолин  1000000 ЕД Ампул 5 

 Шинээр нэмсэн 

8 Метронидазол 500мг/100мл Флакон 10 

9 Азитромицин  500мг Шахмал 10 

10 Джозамицин  1000мг  Шахмал  10 

11 Гентамицин  80мг/2мл Ампул  10 

12 Ампициллин   1000000 ЕД Ампул 10 

5. Зүрх судасны эм 

Зүрхний бах эмчлэх бэлдмэл 

1 Атенолол  50,0 мг, 100,0 мг Шахмал 10 

2 Глицерил тринитрат 500,0 мг Шахмал 10 

3 Панангин  400,0 мг Шахмал 10 

4 Пропорнолол  40,0 мг Шахмал 10 

5 Нитроглицерин  0,5 мг Шахмал 40 

6 Валидол  500,0 мг Шахмал 3 

7 Долоогоны ханд  5,0 мг Флакон 3 

8 Адреналин  1%-1,0 мл Ампул 3 

9 Актовегин  5,0 мл Ампул 3 

10 Рибоксин  5%-5,0 мл Ампул 3 



 

 

11 Атропин сульфат  1,0 мл Ампул 3 

12 Кофейнбензот  1,0 мл Ампул 3 

13 Кордиамин  1,0 мл Ампул 3 

6. Цусны даралт бууруулах эм 

1 Дибазол  1%-5,0 мл Ампул 3 

2 Лориста  250,0 мг Шахмал 10 

3 Нифедипин  10,0 мг,20,0 мг Шахмал 10 

4 Амприлан  250,0 мг Шахмал 10 

 Шинээр нэмсэн  

5 Эналаприл  10мг  Шахмал  10 

6 Амлодипин  10мг  Шахмал  10 

7.Шээлгэх, хаван хөөх эм 

1 Верошпирон  25,0 мг, 50,0 

мг 

Шахмал 10 

2 Фуросемид  0,01 мг Шахмал 10 

3 Фуросемид 2,0 мл Ампул 3 

8. Цус тогтоох болон цус орлох эм, бэлдмэл 

1 Кальцихлорид  10%-10,0 мл Ампул 5 

2 Аминокапроны хүчил 100,0 мг Флакон 5 

3 Викасол  1%-1,0 мл Ампул 5 

4 Полиглюкин  400,0 мл Флакон 1 

5 Гемодез  400,0 мл Флакон 1 

9. Амьсгалын замын үйл ажиллагаанд нөлөөлөх эм 

1 Сальбутамол  400,0 мг Шахмал 10 

2 Эуфиллин 400,0 мл Ампул 3 

10. Давс, ус, хүчил, шүлтийн тэнцвэрт нөлөөлөх эм 

Судсаар сэлбэх 

1 Натри-хлорид  0,9%-400,0 мл Флакон 5 

2 Рингер-Лактатын уусмал 400,0 мл Флакон 5 



 

 

3 Глюкоз  5%-400,0 мл Флакон 1 

4 Глюкоз 40%-10,0 мл Ампул 3 

5 Хоросол   Уут 10 

 Шинээр нэмсэн 

1 Натри хлорид  250мл Флакон 5 

2 Калийн холимог 10%-10мл Флакон 5 

3 Декстран 70 400мл Флакон 5 

11. Амин дэм, эрдэс бодис 

1 Аскорбины хүчил  5%-2,0 мл Ампул 3 

2 Кокоркорбиксилаза  50,0 мг Ампул 3 

3 Витамин В комплекс 2,0 мл Ампул 3 

4 Витамин Д  10,0 мл Ампул 3 

5 Аскорутин 300мг Шахмал 10 

12. Ороох боох материал 

1 Бинт  10см*10см, 

20*15см 

Боодол 4 

2 Хөвөн  50,0 гр Боодол 4 

3 Спирт  100,0 гр Уусмал 2 

4 Иод  50,0 гр Уусмал 2 

5 Шархны лент   Ширхэг 2 

6 Нийлэг утас/ариун/  Хайрцаг 2 

7 Памперс  Насанд 

хүрэгсэд  

Ширхэг 20 

13. Тариур, зүү 

1 Нэг удаагийн тариур 20,0 мл Ширхэг 10 

2 Нэг удаагийн тариур 10,0 мл Ширхэг 10 

3 Нэг удаагийн тариур 5,0 мл Ширхэг 10 

4 Нэг удаагийн тариур 3,0 мл Ширхэг 10 

5 Нэг удаагийн тариур 1,0 мл Ширхэг 10 



 

 

6 Сорилын тариур  1,0 мл Ширхэг 10 

7 Уян зүү   Ширхэг 5 

8 Дуслын систем   Ширхэг 10 

 Шинээр нэмсэн  

1 Тарианы нэг удаагийн зүү  Ширхэг 10 

 


